Gemeinde Worthsee Q

Niederschrift Gber die 6ffentliche
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Muggenthal, Christel
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Bodicker, Dirk
Dietrich, Birgit
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Grundler, Paul
Kaplaner, Klaus Dr.
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Lossau, Harald Dr.
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Abwesende Personen:

Mitglieder des Gemeinderates

Dittrich, Roman
Ofer, Monika Dr.
Tyroller, Florian

Anwesenheitsliste

ab TOP no 3

entschuldigt
entschuldigt
entschuldigt
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1. Birgermeisterin Christel Muggenthal eréffnet um 19:00 Uhr die 6ffentliche Sitzung des Gemeinderates und begruf3t die anwesenden Mitglieder, die Vertreter der Presse und die Zuhorer. Einwénde gegen die Tagesordnung wurden nicht erhoben. Die Mehrheit der Mitglieder des Gemeinderates ist anwesend.
Somit ist die Beschlussféahigkeit gegeben.

OFFENTLICHE SITZUNG

Annahme der Niederschrift zur 6ffentlichen Sitzung des Gemeinderates am 31.07.2017

Beschluss:

Der Niederschrift wird ohne Einwande zugestimmt.

Abstimmungsergebnis: Ja1l3 Nein0
Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 60 "Vordere Seestralie-

2. WorthseestralR3e-Alpenblick” - Erweiterung des Aufstellungsbeschlusses BV/228/2017 nach § 13 a BauGB (Bebauungsplan der Innenentwicklung)

Sachvortrag:

Mit Beschluss vom 07.12.2015 wurde die Aufstellung des qualifizierten Bebauungsplanes Nr. 60 ,Vordere Seestralle-WorthseestraRe-Alpenblick i. S. von § 30 Abs. 1 BauGB beschlossen. Fir den Bebauungsplan wird ein erneuter Aufstellungsbeschluss gefasst, da das beschleunigte Verfahren geman
§ 13 a BauGB (Bebauungsplan der Innenentwicklung), ohne Umweltprifung, angewandt wird.

Mit dem Bebauungsplan sollen folgende stadtebauliche Ziele verfolgt werden:

- Sicherung der bestehenden faktischen Baulinie nach Suden auf dem Grundstucken FI. Nr. 903, 903/4,
903/7, 903/16, 903/17, 903/18 und 903/26 ,Gemarkung Etterschlag, alle sudlich der Woérthseestralie,
durch entsprechende Baurdaume fur Hauptgebaude im nérdlichen Grundstiicksbereich

- Sicherung der bestehenden faktischen Baulinie nach Stiden auf den Grundsticken FI.Nr. FI.Nr. 903/8,
903/15, 903/19, 903/24, 935/1 und 935/3, Gemarkung Etterschlag, alle nordlich der Vorderen Seestrale,
durch entsprechende Baurdaume fur Hauptgebaude im nordlichen Grundstiicksbereich .

- Festsetzung der zulassigen talseitigen Wandhdéhen auf maximal 8 m ab bestehendem Gelande bzw. 6
m ab OK FFB EG.

- Festsetzung der zuldssigen Dachform auf Satteldach mit mind. 20°

- Festsetzung von Baurdaumen mit max. 15 mx 12 m

- Festsetzung der maximalen Grundflache der Hauptgeb&dude auf 170 m?

- Festsetzung der maximal zuldssigen Wohneinheiten auf 2 je Geb&ude

- Sicherung einer ordnungsgemafen verkehrsmafigen ErschlieBung

- Sicherung einer angemessenen Durchgriinung und Durchwegung des Baugebiets

Beschluss:

Der Gemeinderat beschlief3t erneut die Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 60 ,Vordere Seestralte —
Wodrthseestral3e-Alpenblick® es wird das beschleunigte Verfahren gemal § 13 a BauGB (Bebauungsplan der Innenentwicklung), ohne Durchfiihrung einer Umweltprifung durchgefihrt.

Abstimmungsergebnis: Ja1l3 Nein0
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6. Anderung des Flachennutzungsplanes der Gemeinde Worthsee fiir

eine Teilflache des Grundstiicks Fl. Nr. 507 Gemarkung Steinebach BV/227/2017

TOP entfallen

Antrag auf Anderung des Bebauungsplanes Nr. 12 "Etterschlag - Sid",
4. Nahe Fasanenweg BV/229/2017
Antragsteller: Thurner Regina, Fl. Nr. 103/14

Sachvortrag:

Es wird die Anderung des Bebauungsplanes Nr. 12 ,Etterschlag - Sud“ beantragt, damit auf dem Grundstiick ein Doppelhaus errichtet werden kann. Nach den Festsetzungen im rechtswirksamen Bebauungsplan ist nur die Errichtung eines Einzelhauses moglich.

Stellungnahme der Verwaltung:.

Eine Anderung des Bebauungsplanes nur fiir ein Grundstiick ist nicht zu begriinden. Es miissten die Festsetzungen auch fur die anderen Grundstiicke geéndert werden. Dazu misste der Bebauungsplan aus dem Jahr 1988 neu Uuberarbeitet werden. Da die meisten Grundsticke im Umgriff des Bebauungsplanes bereits bebaut sind, sieht die Verwaltung derzeit keine Notwendigkeit flr eine Anderung.

Beschluss:

Einer Anderung des Bebauungsplanes Nr. 12 ,Etterschlag — Stid“ wird nicht zugestimmt.

Die Verwaltung wird beauftragt mit den Eigentiimern der anderen Grundstiicke zu sprechen, ob diese mit einer Bebauungsplananderung einverstanden waren. AuRerdem muss die Finanzierung der Bebauungsplananderung noch geklart werden.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 NeinO

5. Freistellungsantrage, Bauantrage, Bauvoranfragen etc.

Antrag auf Erteilung einer Erlaubnis nach dem Denkmalschutzgesetz zur
5.1. Instandsetzung der Dacheindeckung, Worthseestr. 5 BV/230/2017
Antragsteller Koepke Alfred und Hansel-Koepke Bernd, FI. Nr. 891/4

Sachvortrag:

An dem denkmalgeschiitzten Gebaude sollen folgende MaRnahmen durchgefiihrt werden:

- Instandsetzung der historischen Dacheindeckung

- Entfernen der abgebrochenen Dachziegelteile und Dachziegelbrésel aus den 12 m hohen Dachrinnen.
Beschluss:

Das gemeindliche Einvernehmen zur Durchfihrung der MalRRnahme in Abstimmung mit der Unteren Denkmalschutzbehdrde wird erteilt.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein O
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Bauvoranfrage: Neubau von zwei Wohnhausern, Muldenstr. 10

52. Antragsteller: Georg Blimel, Fl. Nr. 393/20

BV/231/2017

Sachvortrag:

Auf dem 1.358 gm groRen Grundstick soll das bestehende Wohnhaus abgebrochen und zwei Wohnhé&user mit den AuBenmafien 11 m x 12 m, zweigeschossig mit Satteldach und 9 m x 11 m mit Kniestock und Satteldach errichtet werden.

Im Norden sollen die Garagen kompakt zusammengefasst und mit Sattel- oder Pultdach ausgebildet werden.

Stellungnahme der Verwaltung:

Das Bauvorhaben ist nach § 34 BauGB zu beurteilen. In der umliegenden Bebauung sind in zweiter Reihe bereits mehrere Hauser vorhanden. Die Wohnhduser mit den geplanten AuRenmafien fiigen sich in die umliegende Bebauung ein.

Beschluss:

Der Gemeinderat stellt sein Einvernehmen zur Errichtung von zwei Wohnhausern mit Garagen in Aussicht, wenn die erforderlichen Stellplatze auf dem Grundstiick hachgewiesen werden und die Wand- und Firsthéhen der Nachbarbebauung nicht tGberschritten werden.

Die Verwaltung wird beauftragt mit dem Landratsamt zu prifen, ob eine Festsetzung der Gebaude als reine Wohngebaude maglich ist,.da an der Muldenstral3e die Parkplatzsituation bisher schon sehr beengt ist und durch eine spatere gewerbliche Nutzung der Wohngebaude noch verscharft wirde.

Abstimmungsergebnis: Jal3 Nein 0
Tekturantrag: Neubau eines Einfamilienhauses mit Einliegerwohnung,

5.3. Steige 3 BV/232/2017
Antragsteller: Mannhardt Martin, FI. Nr. 958/38

Sachvortrag:

Mit Bescheid von 23.09.2016 (AZ: B-2016-197-5) hat das Landratsamt Starnberg den Neubau eines Einfamilienhauses mit Einliegerwohnung auf dem 415 gm grol3en Grundstick genehmigt. Der Gemeinderat hatte sein Einvernehmen verweigert, da die max. Wandhéhe von 9 m zu hoch ist.

Beim Bauvorhaben wurden zwischenzeitlich eine Abgrabung vorgenommen und Stltzmauern errichtet.
Auf der Ostseite des Gebaudes wurde anstelle eines Fensters dadurch eine Terrassentire erméglicht.
Die Wandhohe betragt an dieser Stelle jetzt 8,90 m. Hierzu wurde eine Tekturplanung vorgelegt.

Stellungnahme der Verwaltung.

Durch die Abgrabung erscheint das Wohnhaus auf fast der ganzen Lange mit einer Wandhohe von fast 9
m. Diese Hohenentwicklung ist von der Gemeinde stadtebaulich nicht erwiinscht.

Beschluss:
Das gemeindliche Einvernehmen wird nicht erteilt.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein O
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Antrag auf Vorbescheid: Neubau eines Einfamilienhauses -
5.4, Konkretisierung der Fragestellungen, Worthseestr. 33 BV/233/2017
Antragsteller: Dr. B6hm Stefan, FI. Nr. 920/6

Sachvortrag:

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 15.05.2017 (TOP 4.3) das Einvernehmen zum vorgelegten Antrag auf Vorbescheid erteilt. Auf Anforderung des Landratsamtes Starnberg wurde nunmehr die Fragestellung konkretisiert.

Es werden folgende Fragen gestellt:

Frage 1:

Wird einer Befreiung vom Bebauungsplan hinsichtlich einer Uberschreitung der GRZ von 0,20 (116,80 gm) auf 0,24 (143 gm) zugestimmt?

Frage 2 a:

Wird einer Befreiung vom Bebauungsplan hinsichtlich einer Uberschreitung der Grundflache fiir Nebengebaude durch die Garage von max. 6 gm (geplante Garage max. 21 gm, B-Plan max. 15 gm) zugestimmt?

Frage 2 b:

Wird einer Befreiung vom Bebauungsplan hinsichtlich der Uberschreitung der Baugrenze wie im Plan dargestellt zugestimmt?

Frage 3:

Ist eine Baukoérper mit folgenden max. Wand-/Firsthéhen planungsrechtlich zuléssig: Traufe Nord
(Wandhohe) 5,10 m, Traufe Sud (Wandhohe) 6,60 m, First 9,60 m?

Frage 4.

Ist die Umsetzung eines Tiefhofes mit den MalRen 5,25 x 2,25 m (I x b) planungsrechtlich zulassig, wenn dieser eine max. Wandhdhe von ca. 9,30 m auslost.

Beschluss:

Zu Frage 1:

Der Gemeinderat stimmt einer Befreiung hinsichtlich der GRZ auf 0,24 zu.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 0
Zu Frage 2 a:

Der Gemeinderat stimmt einer Befreiung hinsichtlich einer Uberschreitung der Grundflache fir Nebengebaude durch die Garage von max. 6 gm zu.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 0
Zu Frage 2 b:

Der Gemeinderat stimmt einer Befreiung hinsichtlich der Uberschreitung der Baugrenze zu.
Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 0
Zu Frage 3:

Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.
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Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein 0
Zu Frage 4:
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.
Abstimmungsergebnis: Ja 0 Nein 13
Gegenstimmen: 1. Bgmin Muggenthal, GRin Benz, Dietrich, GR Aumiller, Bernhard, Bddicker, Gritschneder, Grundler, Dr. Kaplaner, Kraus, Dr. Lossau, Polz, Schnorfeil
Damit ist der Antrag abgelehnt.

Bauantrag: Abbruch baufalliger Mauern, Erweiterung bestehender

5.5. Zufahrten und Garage - gednderte Planung, Etterschlager Str. 18 BV/234/2017
Antragsteller: Martin Ancilla und Peter, FI. Nr. 410/3 und 410/20

Sachvortrag:

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 24.10.2016 (TOP 3.1) das Einvernehmen zum vorgelegten Bauantrag erteilt. Es wurde nunmehr eine geanderte Planung fur die Erweiterung der Garage vorgelegt.
Der Grundriss wurde geandert. Die Nebenrdume der Garage wurden vergroBert. Anstelle der

Hausmeisterwerkstatt soll ein Atelier gebaut werden. WC und Technikraum sind an anderer Stelle vorgesehen.

Beschluss:

Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zum vorgelegten Bauantrag.

Anmerkung: Es bestehen Bedenken wegen des tiefen Eingriffs in den steilen Hang.

Abstimmungsergebnis: Ja 13 Nein0
Bauantrag: Neubau eines Wohnhauses - geadnderte Planung, Seestr. 15

5.6. Antragsteller: Fauser Susanne und Dr. Fauser Bernd, Fl. Nr. 421/17 und BV/235/2017
421/7

Sachvortrag:

Dem Bauantrag wurde unter TOP 9.5 am 03.07.2017 das Einvernehmen nicht erteilt. Es wurde nun eine geanderte Planung vorgelegt.

Die Wandhohe des Wohnhauses mit 2 WE wurde zur Stral3e auf 6,52 m und zum See auf 8,00 — 8,20 m reduziert. Das Dachgeschoss (3.Vollgeschoss) ist in der neuen Planung nicht mehr vorgesehen. Die zweite WE ist im UG geplant. Die Garage mit Abstellraum soll nunmehr gréRtenteils auf den Fundamenten der alten Garage errichtet werden. Anstelle des vorher geplanten Pultdaches ist ein begriintes Flachdach vorgesehen.

Die Grundflache im Erdgeschoss betragt 234 gm. In der alten Planung waren es 262 gm.

Stellungnahme der Verwaltung.

Das geplante Wohnhaus wurde, nach Rucksprache mit dem Landratsamt, um ein Vollgeschoss verkleinert. AuRerdem wurde die Grundflache um knapp 30 gm reduziert. Durch den Wegfall des 3.
Vollgeschosses mit Pultdach wurde die Wandhéhe wesentlich reduziert. Das Bauvorhaben fugt sich somit in die Umgebungsbebauung i. S. des § 34 BauGB ein.
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Beschluss:

Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.
Die Stellungnahme der Nachbarin wurde verlesen und wird ans Landratsamt weitergeleitet.

Abstimmungsergebnis: Ja1l3 NeinO

Bauantrag: Errichtung einer Schallschutzwand, Eichenweg 8 a, 8 b, 18,
20

Antragsteller: Bauherrengemeinschaft Schallschutzwand, Fl. Nr. 70/7,
669/1

5.7. BV/236/2017

Sachvortrag:

Mit Beschluss vom 31.07.2017 (TOP 4.12) wurden das Einvernehmen und die Zustimmung du einer Abweichung von der Ortsgestaltungssatzung in Aussicht gestellt, wenn eine Héhe von 2,50 m, vom bestehenden Gelande aus, eingehalten wird und die strauchartige Bepflanzung innerhalb der Grundstuicke erfolgt.

Die eingereichte Planung sieht eine max. 2,50 m hohe vollstandig mit einheimischen Pflanzen begriinte Schallschutzwand aus Betonfertigteilen auf den Grundstiicken mit Abstand zur Grundstiicksgrenze (75 cm) fir die Bepflanzung vor.

Beschluss:

Das gemeindliche Einvernehmen und die Zustimmung zur Abweichung von der Ortsgestaltungssatzung werden erteilt. Das Landratsamt wird gebeten, die MalRnahme, wegen der Nahe zur StaatsstralRe, mit dem Staatlichen Bauamt abzukléaren und die Bepflanzung zu prifen.

Anmerkung: Es darf andernorts kein Prazedenzfall entstehen.

Abstimmungsergebnis: Ja 10 Nein 3

Gegenstimmen: GRin Benz, GR Bddicker, Grundler

Antrag auf Abweichung von der Ortsgestaltungssatzung zur Errichtung
5.8. einer Holzwand, Eichenweg 18 BV/237/2017
Antragsteller: Plabst Dr. Ruth und Erich, FIl. Nr. 669/1

Sachvortrag:

An der Ostgrenze des Grundstiicks wurde eine Holzwand mit einer Héhe von 2 m und einer Léange von 21 m als Larmschutz errichtet. Die Holzwand ist verfahrensfrei. Jedoch entspricht sie nicht § 2 Abs. 2 Nr.
2 und 4 der Ortsgestaltungssatzung, Einfriedungen dirfen nicht als geschlossene Bretterwand errichtet werden. AulRerdem darf diese eine .H6he von 1.50 m nicht tberschreiten.

Die Abweichung von der Ortsgestaltungssatzung wird beantragt.

Beschluss:

Der Erteilung einer Abweichung von 8§ 2 Abs. 2 Nr. 2 und 4 der Ortsgestaltungssatzung, bezuglich der Holzwand mit einer Héhe von 2 m, wird zugestimmt.

Abstimmungsergebnis: Ja5 Nein 8
Gegenstimmen; 1. Bgmin Muggenthal, GRin Benz, Dietrich, GR Bd&dicker, Gritschneder, Grundler, Dr.
Kaplaner, Schnorfeil

Damit ist der Antrag abgelehnt.
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Die Ortsgestaltungssatzung soll neu tUberarbeitet werden.

Abstimmungsergebnis: Ja1l3 Nein0
Bis zum Inkrafttreten der neuen Ortsgestaltungssatzung wird die Holzwand geduldet.

Anmerkung: GR Schnorfeil schlagt vor das Einverstandnis des Nachbarn einzuholen.
Abstimmungsergebnis: Ja 9 Nein 4

Gegenstimmen:
GRin Benz, Dietrich, GR Dr. Kaplaner, Schnorfeil,

Bauantrag: Errichtung einer Doppelhaushélfte, Am Bacherl 4

Antragsteller: Haid Stefan, FI. Nr. 24/1 BV/238/2017

5.9.

Sachvortrag:

Auf dem 263 gm grof3en Grundstuck soll das bestehende landwirtschaftliche Geb&ude abgebrochen und eine Doppelhaushélfte mit den AuRenmallen 9,24 m x 8,49 m an das auf dem Naschbargrundstiick bestehende Wohnhaus angebaut werden. Die Wandhohe betréagt 6,95 m, die Firsththe 9.95 m.

Die beiden bendétigten Stellplatze wurden durch Dienstbarkeiten abgesichert. Die fehlenden Abstandflachen werden von den beiden Nachbargrundstiicken bernommen.

Stellungnahme der Verwaltung:

Das Bauvorhaben ist nach 8 34 BauGB zu beurteilen. Das Grundstuck ist im Flachennutzungsplan als Dorfgebiet (MD) ausgewiesen. In der unmittelbaren Nachbarschaft gibt es mehrere ehemals landwirtschaftlich Geb&aude. AuBerdem sind Firsthdhen bis zu 10,36 m vorhanden. Die Baumasse und die Wand- und Firsthdhe fligen sich deshalb in die umliegende Bebauung ein.

Beschluss:

Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt. Die Niederschlagswasserbeseitigung muss noch nachgewiesen werden Ein Sickertest liegt nicht vor.

Der Gemeinderat schlagt ein Gesprach zwischen Antragsteller, Planer und Bauamt Uber die Fassadengestaltung an der Stral3enseite vor.

Abstimmungsergebnis: Jal3 Nein 0

Beschlussfassung zum Antrag auf Ricknahme einer Klage, Maistr. 12

Antragsteller: Grinauer Sabrina, FI. Nr. 469/2 BV/239/2017

Sachvortrag:

Mit Bescheid vom 01.03.2016 (AZ: 40-b-2015-487-5) wurde vom Landratsamt Starnberg der Anbau von
Raumen und eines Nebengebaudes an das bestehende Wohnhaus genehmigt. Die Gemeinde Wérthsee hat gegen diese Genehmigung Klage beim VG eingereicht. Da die Verwaltungsgerichte derzeit sehr Uberlastet sind und sich das Klageverfahren noch sehr lange hinziehen kann, haben die Bauherren den Antrag an den Gemeinderat gestellt, die Klage zurickzunehmen.

Die Wohnsituation der Familie mit inzwischen drei kleinen Kindern ist sehr beengt. Das bestehende

Wohnhaus hat eine Grundflache von 63 gm und eine Wohnflache von 102 gm. Das Grundstick ist 453 gm grof3.
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Von der Antragstellerin wurde angeboten die Planung noch zu andern. Anstelle der Flachdéacher auch ein Satteldach zu errichten. Dazu musste ein Tekturplan eingereicht werden. Problematisch ist auf dem sehr schmalen Grundstiick auch die Einhaltung der Abstandsflachen.

Beschluss:

Die Klage wird nicht zurickgenommen. Wenn die Antragstellerin einen zustimmungsfahigen Tekturplan vorlegt, kdnnte ein Vergleich geschlossen werden.

Abstimmungsergebnis: Ja 12 Nein 1

Gegenstimme: GR Bodicker

Bekanntgabe der am 31.07.2017 in nichtéffentlicher Sitzung getroffenen
Beschlisse

TOP entfallen

8. Information der 1. Blrgermeisterin

TOP entfallen

9. Verschiedenes

- GR Bddicker berichtet, dass am Seglerweg zwei Anwohner taglich im Halteverbot parken. 1. Bgmin Muggenthal erklart, dass dieser Fall bereits an die kommunale Verkehrsiiberwachung weitergeleitet wurde Es soll nun auch die Polizei eingeschaltet werden.

Ende der Sitzung: 20:55 Uhr

Christel Muggenthal Frau Glas
1. Burgermeisterin Schriftfihrung
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